РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 3140/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

04 октября 2017 года                                                                                         г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия),
рассмотрев жалобу Насыровой <…> (далее – Заявитель) на действия
заказчика – администрации МО Динское сельское поселение в составе МО
Динской район при проведении электронного аукциона: «Строительство
многофункциональной спортивной площадки в пос. Украинский по ул.
Советов, 8/1» (извещение № 0318300469217000027) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. В проекте контракта
установлена ответственность в виде штрафа в соответствии с
недействующим постановлением Правительства РФ №1063. Аукционная
документация не содержит показателей, позволяющих определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились. Аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – администрацией МО Динское сельское поселение в составе
МО Динской район проводился электронный аукцион: «Строительство
многофункциональной спортивной площадки в пос. Украинский по ул.
Советов, 8/1» (извещение № 0318300469217000027).

Начальная (максимальная) цена контракта – 6 356 000,00 рублей.

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной службе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом
в размере, определенном в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на
дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (ч.7
ст.34 Закона о контрактной системе).

Частью 8 ст.34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде

consultantplus://offline/ref=2B7FB9BA1D476E96B116BB22A112AD55F50D92BBBE0A46C2477109AEED68B05E0B67FAEACD8249BEk2QAH

фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 № 1063 утратило силу с
09.09.2017 г. в связи с вступлением в силу постановления Правительства РФ от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. № 570
и признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063».

Извещение о проведении электронного аукциона, документация
электронного аукциона размещены 12.09.2017г.

При этом, в разделе 10 проекта контракта заказчиком установлены штрафы
и пени в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063:

«10.2.2. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком
обязательств, предусмотренных пунктом 1.1. контракта, за исключением
просрочки исполнения обязательств, в виде фиксированной суммы в
размере: ______(__________________________) рублей (2 % от цены контракта,
указанной в п. 2.1 настоящего Контракта).

10.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств,
предусмотренных пунктом 1.1 Контракта, Заказчик направляет Исполнителю
требование об уплате неустойки (штрафа, пени).

10.3.1. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
Исполнителем обязательства, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную
объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически
исполненных Исполнителем, и определяется по формуле, установленной
Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 № 1063 «Об утверждении Правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и

consultantplus://offline/ref=12292CD08C52A5D3A7638A74EBA4BBFADCF7B4615D6F3F5BCDD6DB82C8EE6A2E2EC9707CC67AE547y7S0H

размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом».

10.3.2. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
Исполнителем обязательств, предусмотренных  пунктом 1.1 Контракта, за
исключением просрочки исполнения обязательств, в виде фиксированной
суммы в размере: ____________(________________________) рублей (5 % от цены
Контракта, указанной в п. 2.1 настоящего Контракта)».

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик при описании
в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки
которых не являются предметом контракта. При этом обязательным условием
является включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за
исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких
товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также случаев закупок
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование.

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные

значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

Заказчиком предусмотрено, что выполнение работ осуществляется в
соответствии с ведомостями объемов работ.

В соответствии с разделом 4.1 аукционной документации установлено: «При
подготовке первой части заявки на участие в электронном аукционе
участникам электронного аукциона необходимо руководствоваться п.2 ч. 3
ст. 66 Закона № 44-ФЗ, а также ч.2.1 Раздела 2 настоящей документации, в
соответствии с которыми при заключении контракта на выполнение работ
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующую информацию:

- согласие участника аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией об аукционе».

Таким образом, участникам закупки достаточно дать согласие на
выполнение работ в соответствии с аукционной документацией.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Насыровой <…> обоснованной в части наличия
нарушений ч.5, ч.8 ст.34 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях заказчика - администрации МО Динское сельское
поселение в составе МО Динской район нарушение ч.5, ч.8 ст.34 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что Заказчику – администрации МО Динское сельское
поселение в составе МО Динской район (единой комиссии) выдано
предписание от 04.10.2017г №909 по делу №ЭА-3141/2017 об устранении
нарушений Закона о контрактной системе, повторно предписание не
выдавать

4 . П о в т о р н о материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу не
передавать.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ